
 

 
 

 
 
 

Archiv hlavního města Prahy 
CZ321100010 

 

 

3. obecná a měšťanská škola Praha VII., Osadní 8 
 
 

1897-1945 (1977) 

 

Inventář 

 

NAD č. 2171 

Pomůcka č. 651 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Zora Damová 

Praha 2023 



 
 

 

2 
 
 

 

  



 
 

 

3 
 
 

 

 

Obsah 
Úvod ................................................................................................................................................................... 4 

I. Dějiny původce archivního souboru ............................................................................................................ 4 

II. Dějiny archivního souboru ......................................................................................................................... 6 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ............................................................................................. 6 

IV. Tematický popis archivního souboru ........................................................................................................ 6 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky ................................................. 7 

Soupis jednotek popisu ...................................................................................................................................... 8 

Knihy ............................................................................................................................................................... 8 

» Kronika ..................................................................................................................................................... 8 

» Katalogy obecné školy ........................................................................................................................... 10 

» Katalogy měšťanské školy ...................................................................................................................... 12 

» Knihy evidence....................................................................................................................................... 15 

Spisy .............................................................................................................................................................. 16 

» Konferenční protokoly ........................................................................................................................... 16 

» Korespondence ...................................................................................................................................... 18 

» Provozní dokumenty ............................................................................................................................. 19 

» Zkoušky na hlavní školu ......................................................................................................................... 20 

Rejstříky ............................................................................................................................................................ 21 

Rejstřík osobní .............................................................................................................................................. 21 

Rejstřík věcný ............................................................................................................................................... 21 

 

 
 
 



 
 

 

4 
 
 

 

Úvod 
 

I. Dějiny původce archivního souboru 
  
Identifikátor INTERPI: nebyl zatím přidělen 
 

Preferovaná forma jména: 3. obecná a měšťanská škola dívčí Praha VII., Osadní 8 (1897-1945) 
 

Typ preferované formy jména: úřední 
 

Datace použití jména od-do: 1939-1945 
 

Variantní/paralelní formy jména a jejich typ:  
Obecná a měšťanská škola dívčí Praha VII. Na Maninách č.p. 790 
 

Datum vzniku: 10.9.1897 
 

Typ vzniku: vznik zřízením/založením 
 

Datum zániku: 30.9.1945 
 

Typ zániku: zánik zrušením/změnou 
 

Nástupce:  
3. měšťanská škola dívčí Praha VII. - Holešovice, Osadní 8; 3. obecná škola dívčí Praha VII., Osadní 8 
 
 

Sídlo původce: Praha (Hlavní město Praha, Česko) 
 

Dějiny původce:  
Holešovice byly koncem 19. století rychle se rozvíjející průmyslovou oblastí, která byla již roku 1884 

připojena k Praze. V tomto roce byla také postavena školní budova v Jablonského ulici č. p. 333. Počet 
obyvatelstva ale rostl dále a již o deset let později tato budova nestačila počtu dětí, učilo se proto v nouzové 
třídě v opatrovně v Rajské ulici, a roku 1895 proto městská rada rozhodla o stavbě nové školní budovy na 
obecním pozemku situovaném na rohu dnešní Osadní a Tusarovy ulice. 

Projekt stavby vypracoval městský stavební rada Josef Srdínko spolu s asistentem, městským 
inženýrem Janem Vavřinou. Stavba byla zahájena v květnu 1896 a 9. října 1896 byla budova dokončena, 
rozhodnuto bylo ale o přistavení kaple, která byla dokončena až následujícího roku. V září 1897 tak mohla být 
v budově zvané Na Maninách zahájena výuka. Rozhodnutím C. k. okresní školní rady v Praze č.j.7553/1897 
z 10. září 1897 byla rozdělena stávající smíšená obecní škola na samostatnou obecnou školu dívčí 
a chlapeckou. Dívčí škola obecná se následně připojila k nově založené dívčí škole měšťanské, a vznikla tak 
Obecná a měšťanská škola dívčí v Praze Na Maninách, která sídlila v západním křídle nově postavené budovy. 
Vedením dívčí školy byl pověřen Josef Radolíska, dne 1. dubna 1898 převzal funkci ředitele Antonín Havlík 
a zastával ji až do konce první světové války. 

Ve válečné době docházka dětí trpěla, rodiče je posílali do front na jídlo či na sběrové akce, část dívek 
také dočasně přesídlila na venkov. Na kvalitě výuky se podepsal i odvod učitelů na frontu a zabrání školní 
tělocvičny pro účely skladiště obecních zásob. Nedostatek topiva se projevil zavedením střídavé výuky 
v topné sezoně, někdy byla výuka zcela přerušena.  

Ukončení války znamenalo konsolidaci poměrů, na škole probíhala sbírka na zlatý poklad republiky. 
Změnil se i přístup k výuce. Počátkem školního roku 1918/19 byl při škole založen rodičovský výbor, jeho 
cílem bylo hlavně posílit docházku dětí, jeho členové také pomáhali s dozorem, zlepšila se tak nejen docházka, 
ale i chování žákyň. Dosavadní ředitel odešel do penze a na jeho místo nastoupil Josef Svoboda, snad i jeho 
péčí byly každoročně pořádány školní akademie s bohatým programem.  



 
 

 

5 
 
 

 

Počátkem 20. let 20. století již školu pravidelně navštěvovalo 700-800 žákyň ročně, od školního roku 
1924/25 byla proto škola výnosem Zemské školní rady z 24. června 1925 č. I-194/1 ai 1925 rozdělena na dvě 
instituce. Obecnou a měšťanskou školu dívčí na Maninách a Obecnou a měšťanskou školu dívčí Masarykovu.  
V roce 1926 byla z jmění školy založena Nadace Josefa Svobody, z jejíchž úroků měly být každý březen 
podporovány dvě pilné, hodné a chudé žákyně obecné a měšťanské školy. Škola o chudé žáky ale pečovala 
dlouhodobě, ve spolupráci se spolky a později firmami, zabezpečovala těm nejchudším vánoční výslužku, 
oděv či učebnice. 

Ředitel Josef Svoboda odešel do penze na vlastní žádost k 1. lednu 1927 a nahradila jej zatímní 
ředitelka Anděla Webrová, která zde působila dva roky. V letech 1929 až 1934 školu vedla Marie Štvánová. 
V lednu 1935 na ředitelské místo nastoupila Luisa Šebestová, která zde setrvala do srpna 1938. V této době 
došlo k modernizaci budovy, zavedeno bylo dálkové topení či rádio, rekonstrukcí prošla také fasáda budovy. 
V pohnutých dobách od září 1938 školu vedl Josef Mikulášek. Období protektorátu znamenalo v životě školy 
řadu nejistot, měnily se školní osnovy, byly ničeny školní pomůcky a knihy, které připomínaly samostatné 
Československo. Němečtí okupanti se pokoušeli vykořenit české vzdělání, agenda školy byla vedena 
dvojjazyčně, němčina přibyla také dětem jako povinný jazyk, naopak potlačena byla výuka dějepisu 
a vlastivědy. Budova byla již 16. března 1939 zabrána říšskoněmeckým vojskem, proto se vyučovalo 
v sousední chlapecké škole, kde probíhala střídavá výuka. Ve školním roce 1940/41 pak byly vyloučeny 
neárijské žákyně.  

V posledních měsících války byla budova školy opět zabrána vojskem, které ji značně poničilo, za 
pomoci rodičů bylo ale možné zahájit výuku již v září 1945. Rozhodnutím školních úřadů byl ale dosavadní 
ústav 3. měšťanská a obecná škola dívčí v Praze VII. Osadní ul. 8 od 1. října 1945 rozdělen na dvě školy: 
3. obecnou školu dívčí v Praze VII a 3. měšťanskou školu dívčí v Praze VII., které tvořily samostatné ústavy.  
 
Ředitelé: 
Josef Radolíska  9/1897-3/1898  
Antonín Havlík  4/1898-4/1918 
Josef Svoboda  5/1918-12/1926 
Anděla Webrová 1/1927-7/1929 (zatímní ředitelka) 
Marie Štvánová  8/1929-12/1934 
Luisa Šebestová 1/1935-8/1938 
Josef Mikulášek  9/1938-8/1941 
Bohuš Koloušek  9/1941-9/1945 
 
Názvy školy: 
 
1897-1939 Obecná a měšťanská škola dívčí Praha VII. Na Maninách 790 
  (objevuje se také název Občanská a obecná škola dívčí Praha VII. Na Maninách 790) 
1939-1945  3. obecná a měšťanská škola dívčí v Praze VII, Osadní 8 
 
 

Funkce původce:  
Škola základního všeobecného vzdělávání. 

 

Normy – konstitutivní: 
Výnos C. k. okresní školní rady v Praze č.j.7553/1897 z 10. září 1897 o vzniku školy. 

Výnos Zemské školní rady č. I-194/1 ai 1925  z 24. června 1925 o rozdělení školy na dvě instituce. 
 

Autor záznamu:  
Zora Damová 



 
 

 

6 
 
 

 

 

Zdroje informací: 
CZ321100010//2171 3. obecná a měšťanská škola dívčí Praha VII., Osadní 8, kroniky 1897-1945 
CZ321100010//2174 6. národní škola Praha 7 - Holešovice, Osadní 8, kronika 1945-1953 
CZ321100010// 3454 Základní devítiletá škola, Osadní 8, Praha 7, kronika 1945-1968  
 

 
II. Dějiny archivního souboru 
 

Dějiny archivního souboru:  
Materiály uložené ve fondu vznikly z úřední činnosti školy v letech 1897-1945. Uloženy byly patrně 

v ředitelně ústavu a po zániku školy byly předány 3. měšťanské škole, Praha VII. Osadní, resp. jejím 
nástupnickým organizacím. Po převzetí do archivu nebylo v materiálech skartováno. 
 

Přímý zdroj akvizice:  
První, menší část dokumentů, především katalogy po roce 1930, byla do Archivu hl. m. Prahy předána 

v roce 2000 (přír. č. 23/00 dne 21.9.2000). Většina katalogů, školní kronika z let 1940-1945, inventáře, indexy 
normálií a spisy byly předány roku 2022 (přír. č. 2022/87). Poslední část fondu, kroniky z let 1897-1940 
s  pozdějšími přípisy, byla do archivu předána počátkem roku 2023 (přír. č. 88/2023).  Všechny jmenované 
dokumenty předala Základní škola a Mateřská škola Praha 7, Tusarova 21. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Archivní charakteristika archivního souboru:  
Jedná se o knihy a spisy školského zařízení z let 1897-1945. Dochované jsou v úplnosti katalogy žákyň 

obecné i měšťanské školy a školní kroniky. Mezerovitě se dochovaly konferenční protokoly, knihy evidence 
sbírek a spisy. Materiály jsou řazeny tematicky a v rámci těchto oddílů chronologicky.  
 

Způsob uspořádání:  
Při zpracování bylo respektováno původní uložení dokumentů a jejich dochování. 

 

Pravidla zpracování jednotky popisu:  
Bylo postupováno dle Základních pravidel pro zpracování archiválií. 

 

Budoucí přírůstky:  
Nepředpokládají se další přírůstky. 

 

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:  
Ve fondu nástupce Základní škola a Mateřská škola, Praha 7, Tusarova (NAD 3453) jsou uloženy 

historické plány školní budovy Na Maninách. 
 

Fyzický stav archivního souboru:  
Fyzický stav dokumentů je dobrý. 

 

 

 
IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Z knih se dochovaly kroniky školy z let 1897-1945, přičemž v nejstarší kronice jsou dodatečně 
doplněny zápisy z oslav výročí školy roku 1947 a 1977. V úplné řadě se zachovaly katalogy obecné a měšťanské 



 
 

 

7 
 
 

 

školy z let 1897-1945. Dále jsou ve fondu uloženy evidenční knihy školních sbírek do roku 1936, jedná se jak 
o evidenci pomůcek, tak školních knihoven i dalšího movitého vybavení školy. Zpětně z nich jde rekonstruovat 
i způsob financování těchto sbírek. Pro roky 1936-1938 je dostupný také oběžník, kam byly zapisovány 
provozní informace týkající se chodu školy. Poslední knihou je pak tištěný index normálií z 30. let, který 
byl v následujících letech doplňován o zápisy o dalších normách. 

Dochované spisy byly ponechány v původním uspořádání, které dokládá úřadování školy. Jedná se 
o kompletní řadu konferenčních protokolů z let 1898/99-1933/34. Zprvu stručné zprávy v čase nabývají na 
objemu a v dokumentech z 30. let 20. století lze dohledat i údaje o školních výletech, či klasifikaci žaček. 
Korespondence se ve větším objemu dochovala pro roky 1897-1900, 1906-1907, 1910 a 1940, torzovitě se 
dochovaly i další ročníky. V korespondenci jsou obsaženy údaje o založení školy roku 1897, najímání učitelů 
a především dopisy od nadřízených úřadů. Dále se zde nachází osobní doklady žákyň, materiály k připojení 
konkrétních domů do školního obvodu školy a běžná korespondence školy. Mimo jiné je zde zápis o daru 
přírodnin od cestovatele Emila Holuba (č.j. 201 z prosince 1897). 

V oddělení provozní dokumenty je řazen zbytek dochovaných archiválií, které měla škola vyčleněné 
z běžné agendy. Jsou zde především podklady pro inspekce z let 1925-1941, které obsahují údaje o škole 
a jejím vybavení. Dále se jedná o seznamy učitelů z let 1927-1938, nedatované poznámky k chování žákyň, 
stanovy jednoročního kurzu, ukázky vysvědčení či nedatovaný plánek školy. Plány k budově školy se ale 
nachází ve fondu nástupnické organizace Základní škola a Mateřská škola, Praha 7, Tusarova (NAD 3453). 
Na závěr jsou řazeny protokoly zkoušek na hlavní školy z let 1943 a 1944. Ponechány byly v úplnosti, obsahují 
vypracovaná zadání žákyň z matematiky, češtiny a němčiny. 

Jedná se o komplexní fond školy základního všeobecného vzdělávání z let 1897-1945, díky dochování 
spisového materiálu a kvalitní kronice lze z fondu čerpat informace týkající se fungování školské správy 
v tomto období, jejího financování, péče o sociálně slabé žáky, ale i zajišťování školních výletů a kulturních 
akcí. V kronikách školy je několik fotografií ilustrující život školy v letech 1929-1939. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní 
pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu:  
Zora Damová 

 

Datum popisu:  
květen 2023 

 

Prameny a literatura: 
CZ321100010//2171 3. obecná a měšťanská škola dívčí Praha VII., Osadní 8, kroniky 1897-1945 
CZ321100010//2174 6. národní škola Praha 7 - Holešovice, Osadní 8, kronika 1945-1953 
CZ321100010// 3454 Základní devítiletá škola, Osadní 8, Praha 7, kronika 1945-1968  
 

Seznam použitých zkratek: 
JUK – jednoletý učební kurz, časem se z něj stal IV. ročník měšťanské školy



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

8 
 

Soupis jednotek popisu   

1/1    

Knihy  

1/1/1    

» Kronika  

1/1/1//1 5 kn 1 

Kronika školy 
s dodatečnými zápisy k výročí školy 1947, 1977 
(vloženo vysvědčení, 2 životopisy učitelek) | 1 ukn |  

1897-1977 

1/1/1//2 6 kn 2 

Kronika školy 
 | 1 ukn |  

1921-1934 

1/1/1//2/1 7  

Pocta prezidentu Masarykovi (žákyně u busty T. G. Masaryka) 
volně vložená fotografie |  

[1921-1934] 

1/1/1//2/2 8  

Obraz "Hold panu prezidentu" (žákyně u busty T. G. Masaryka) |  1930 

1/1/1//2/3 9  

Zdramatizování "Naší pohádky" (žákyně 5. třídy v kostýmech)|  1930 

1/1/1//2/4 10  

Všeslovanská besídka (žákyně v krojích) |  1933 

1/1/1//2/5 11  

Školní slavnost (žákyně v krojích a kostýmech) |  1933 

1/1/1//2/6 12  

Vánoční nadílka (obdarovávání dětí škol na Maninách) |  1933 

1/1/1//2/7 13  

Školní akademie k poctě B. Smetany a A. Dvořáka (žákyně v krojích) |  1934 

1/1/1//3 14 kn 3 

Kronika školy | 1 ukn |  1934-1940 

1/1/1//3/1 15  

Oslavy 85. let T.G. Masaryka (žákyně obecné školy) |  1935 

1/1/1//3/2 16  

Oslavy 85. let T.G. Masaryka (žákyně měšťanské školy) |  1935 

 
 

 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

9 
 

1/1/1//3/3 17  

Soubor fotografií ze školních výletů (14 fotek) 
(Lány, zámek Lednice, Vranov nad Dyjí, Podivín, propast Macocha, 
Zvíkov, Orlík) |  

1935 

1/1/1//3/4 18  

Besídka k oslavě 86. let T.G. Masaryka (2 fotografie) |  1936 

1/1/1//3/5 19  

Žákyně IV. roč. u Mumlavských vodopádů v Krkonoších |  1936 

1/1/1//3/6 20  

Třídní fotografie I. ročníku 1935/36 s třídním Miroslavem Vernerem |  1936 

1/1/1//3/7 21  

Žákyně IV. roč. v Krkonoších (2 fotky) |  1936 

1/1/1//3/8 22  

Žákyně II.a v Českém Středohoří a Českém Švýcarsku (3 fotky) |  1936 

1/1/1//3/9 23  

Vztyčení státní vlajky (žákyně v krojích) |  1936-1937 

1/1/1//3/10 24  

Slovenské beseda s dir. A. Neumannem (žákyně IV. ročníku v krojích) |  1936-1937 

1/1/1//3/11 25  

Štědrovečerní hostina pro žáky (2 fotografie) |  1936-1937 

1/1/1//3/12 26  

Naše "kašička" (společné foto nejmladších žákyň) |  1936-1937 

1/1/1//3/13 27  

T. G. Masaryk na koni |  [1937] 

1/1/1//3/14 28  

Fotografie z výletu žákyň II. ročníku (2 ks) 
(Máchovo jezero, Kokořín) |  

1937-1938 

1/1/1//3/15 29  

Návštěva herečky Růženy Naskové ve škole (2 fotografie) |  27.1.1938 

1/1/1//3/16 30  

Fotografie z výletu do Českého ráje (6 fotek) |  1938-1939 

1/1/1//3/17 31  

První učitelský sbor v Protektorátu Čechy a Morava (2 fotografie) |  1938-1939 

1/1/1//4 32 kn 4 

Kronika školy | 1 ukn |  1940-1945 

 
 

 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

10 
 

1/1/2    

» Katalogy obecné školy  

1/1/2//1 34 kn 5 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1897-1898 

1/1/2//2 35 kn 6 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1898-1899 

1/1/2//3 36 kn 7 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1899-1900 

1/1/2//4 37 kn 8 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1900-1901 

1/1/2//5 38 kn 9 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1901-1902 

1/1/2//6 39 kn 10 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1902-1903 

1/1/2//7 40 kn 11 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1903-1904 

1/1/2//8 41 kn 12 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1904-1905 

1/1/2//9 42 kn 13 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1905-1906 

1/1/2//10 43 kn 14 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1906-1907 

1/1/2//11 44 kn 15 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1907-1908 

1/1/2//12 45 kn 16 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1908-1909 

1/1/2//13 46 kn 17 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1909-1910 

1/1/2//14 47 kn 18 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1910-1911 

1/1/2//15 48 kn 19 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1911-1912 

1/1/2//16 49 kn 20 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1912-1913 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

11 
 

1/1/2//17 50 kn 21 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1913-1914 

1/1/2//18 51 kn 22 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1914-1915 

1/1/2//19 52 kn 23 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1915-1916 

1/1/2//20 53 kn 24 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1916-1917 

1/1/2//21 54 kn 25 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1917-1918 

1/1/2//22 55 kn 26 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1918-1919 

1/1/2//23 56 kn 27 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1919-1920 

1/1/2//24 57 kn 28 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1920-1921 

1/1/2//25 58 kn 29 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1921-1922 

1/1/2//26 59 kn 30 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1922-1923 

1/1/2//27 60 kn 31 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1923-1924 

1/1/2//28 61 kn 32 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1924-1925 

1/1/2//29 62 kn 33 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1925-1926 

1/1/2//30 63 kn 34 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1926-1927 

1/1/2//31 64 kn 35 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1927-1928 

1/1/2//32 65 kn 36 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1928-1929 

1/1/2//33 66 kn 37 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1929-1930 

1/1/2//34 67 kn 38 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1930-1931 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

12 
 

1/1/2//35 68 kn 39 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1931-1932 

1/1/2//36 69 kn 40 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1932-1933 

1/1/2//37 70 kn 41 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1933-1934 

1/1/2//38 71 kn 42 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1934-1935 

1/1/2//39 72 kn 43 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1935-1936 

1/1/2//40 73 kn 44 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1936-1937 

1/1/2//41 74 kn 45 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1937-1938 

1/1/2//42 75 kn 46 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1938-1939 

1/1/2//43 76 kn 47 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1939-1940 

1/1/2//44 77 kn 48 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída 
(vevázán katalog VI. třídy 1942-1943  | 1 ukn |  

1940-1943 

1/1/2//45 78 kn 49 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída | 1 ukn |  1941-1942 

1/1/2//46 79 kn 50 

Katalog obecné školy dívčí I-V. třída 
(katalog VI. třídy z tohoto roku viz katalog za rok 1940/41) | 1 ukn |  

1942-1943 

1/1/2//47 80 kn 51 

Katalog obecné školy dívčí I-VII. třída | 1 ukn |  1943-1944 

1/1/2//48 81 kn 52 

Katalog obecné školy dívčí I-VII. třída | 1 ukn |  1944-1945 

1/1/3    

» Katalogy měšťanské školy  

1/1/3//1 83 kn 53 

Katalog měšťanské školy dívčí I. třída | 1 ukn |  1897-1898 

1/1/3//2 84 kn 54 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-II. třída | 1 ukn |  1898-1899 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

13 
 

1/1/3//3 85 kn 55 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1899-1900 

1/1/3//4 86 kn 56 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1900-1901 

1/1/3//5 87 kn 57 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1901-1902 

1/1/3//6 88 kn 58 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1902-1903 

1/1/3//7 89 kn 59 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1903-1904 

1/1/3//8 90 kn 60 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1904-1905 

1/1/3//9 91 kn 61 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1905-1906 

1/1/3//10 92 kn 62 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1906-1907 

1/1/3//11 93 kn 63 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1907-1908 

1/1/3//12 94 kn 64 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1908-1909 

1/1/3//13 95 kn 65 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1909-1910 

1/1/3//14 96 kn 66 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1910-1911 

1/1/3//15 97 kn 67 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1911-1912 

1/1/3//16 98 kn 68 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1912-1913 

1/1/3//17 99 kn 69 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1913-1914 

1/1/3//18 100 kn 70 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1914-1915 

1/1/3//19 101 kn 71 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1915-1916 

1/1/3//20 102 kn 72 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1916-1917 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

14 
 

1/1/3//21 103 kn 73 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1917-1918 

1/1/3//22 104 kn 74 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1918-1919 

1/1/3//23 105 kn 75 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1919-1920 

1/1/3//24 106 kn 76 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1920-1921 

1/1/3//25 107 kn 77 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1921-1922 

1/1/3//26 108 kn 78 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1922-1923 

1/1/3//27 109 kn 79 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1923-1924 

1/1/3//28 110 kn 80 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1924-1925 

1/1/3//29 111 kn 81 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1925-1926 

1/1/3//30 112 kn 82 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1926-1927 

1/1/3//31 113 kn 83 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1927-1928 

1/1/3//32 114 kn 84 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1928-1929 

1/1/3//33 115 kn 85 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1929-1930 

1/1/3//34 116 kn 86 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1930-1931 

1/1/3//35 117 kn 87 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1931-1932 

1/1/3//36 118 kn 88 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída | 1 ukn |  1932-1933 

1/1/3//37 119 kn 89 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1933-1934 

1/1/3//38 120 kn 90 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1934-1935 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

15 
 

1/1/3//39 121 kn 90 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1935-1936 

1/1/3//40 122 kn 92 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1936-1937 

1/1/3//41 123 kn 93 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1937-1938 

1/1/3//42 124 kn 94 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1938-1939 

1/1/3//43 125 kn 95 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1939-1940 

1/1/3//44 126 kn 96 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1940-1941 

1/1/3//45 127 kn 97 

Katalog měšťanské školy dívčí II.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1941-1942 

1/1/3//46 128 kn 98 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1942-1943 

1/1/3//47 129 kn 99 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1943-1944 

1/1/3//48 130 kn 100 

Katalog měšťanské školy dívčí I.-III. třída, JUK | 1 ukn |  1944-1945 

1/1/4    

» Knihy evidence  

1/1/4//1 132 kn 101 

Inventář učebních pomůcek | 1 ukn |  1897-1926 

1/1/4//2 133 kn 102 

Inventář učebních pomůcek školy obecné | 1 ukn |  1897-1934 

1/1/4//3 134 kn 103 

Inventář učebních pomůcek školy měšťanské | 1 ukn |  1897-1934 

1/1/4//4 135 kn 104 

Inventář učebnic školy obecné | 1 ukn |  1897-1936 

1/1/4//5 136 kn 105 

Inventář učebnic školy měšťanské | 1 ukn |  1897-1935 

1/1/4//6 137 kn 106 

Inventář žákovské knihovny školy obecné | 1 ukn |  1897-1925 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

16 
 

1/1/4//7 138 kn 107 

Inventář zábavné žákovské knihovny školy měšťanské | 1 ukn |  1897-1925 

1/1/4//8 139 kn 108 

Inventář učitelské knihovny školy obecné a měšťanské | 1 ukn |  1897-1929 

1/1/4//9 140 kn 109 

Inventář místností 
(se záznamem o nábytku, pomůckách a předmětech běžné potřeby) | 1 ukn |  

1926-1928 

1/1/4//10 141 kn 110 

Inventář technického odboru (kreslení, měřičství, psaní a počty)| 1 ukn |  1929-1933 

1/1/4//11 142 kn 111 

Kniha oběžníků | 1 ukn |  1936-1938 

1/1/4//12 143 kn 112 

Index normálií | 1 ukn |  [1934-1957] 

1/2    

Spisy  

1/2/1    

» Konferenční protokoly  

1/2/1//1 146 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1898/1899 | 1 kar |  1898-1899 

1/2/1//2 147 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1899/1900 |  1899-1900 

1/2/1//3 148 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1900/1901 |  1900-1901 

1/2/1//4 149 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1901/1902 |  1901-1902 

1/2/1//5 150 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1902/1903 |  1902-1903 

1/2/1//6 151 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1903/1904 |  1903-1904 

1/2/1//7 152 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1904/1905 |  1904-1905 

1/2/1//8 153 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1905/1906 |  1905-1906 

1/2/1//9 154 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1906/1907 |  1906-1907 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

17 
 

1/2/1//10 155 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1907/1908 |  1907-1908 

1/2/1//11 156 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1908/1909 |  1908-1909 

1/2/1//12 157 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1909/1910 |  1909-1910 

1/2/1//13 158 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1910/1911 |  1910-1911 

1/2/1//14 159 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1911/1912 |  1911-1912 

1/2/1//15 160 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1912/1913 |  1912-1913 

1/2/1//16 161 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1913/1914 |  1913-1914 

1/2/1//17 162 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1914/1915 |  1914-1915 

1/2/1//18 163 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1915/1916 |  1915-1916 

1/2/1//19 164 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1916/1917 |  1916-1917 

1/2/1//20 165 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1917/1918 |  1917-1918 

1/2/1//21 166 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1918/1919 |  1918-1919 

1/2/1//22 167 kar 1 

Konferenční protokoly za školní rok 1919/1920 |  1919-1920 

1/2/1//23 168 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1920/1921 | 1 kar |  1920-1921 

1/2/1//24 169 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1921/1922 |  1921-1922 

1/2/1//25 170 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1922/1923 |  1922-1923 

1/2/1//26 171 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1923/1924 |  1923-1924 

1/2/1//27 172 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1924/1925 |  1924-1925 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

18 
 

1/2/1//28 173 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1925/1926 |  1925-1926 

1/2/1//29 174 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1926/1927 |  1926-1927 

1/2/1//30 175 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1927/1928 |  1927-1928 

1/2/1//31 176 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1928/1929 |  1928-1929 

1/2/1//32 177 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1929/1930 |  1929-1930 

1/2/1//33 178 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1930/1931 |  1930-1931 

1/2/1//34 179 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1931/1932 |  1931-1932 

1/2/1//35 180 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1932/1933 |  1932-1933 

1/2/1//36 181 kar 2 

Konferenční protokoly za školní rok 1933/1934 |  1933-1934 

1/2/2    

» Korespondence  

1/2/2//1 183 kar 2 

Chronologicky řazená korespondence |  1897 

1/2/2//2 184 kar 3 

Chronologicky řazená korespondence | 1 kar |  1898 

1/2/2//3 185 kar 3 

Chronologicky řazená korespondence |  1899 

1/2/2//4 186 kar 3 

Chronologicky řazená korespondence |  1900 

1/2/2//5 187 kar 3 

Torzo korespondence |  1902-1905 

1/2/2//6 188 kar 4 

Chronologicky řazená korespondence | 1 kar |  1906 

1/2/2//7 189 kar 4 

Chronologicky řazená korespondence 
(obsahuje dotazník o stavu škol za rok 1907 a seznam školního obvodu) |  
 

1907 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

19 
 

1/2/2//8 190 kar 4 

Chronologicky řazená korespondence 
(výkazy za rok 1909) |  

1910 

1/2/2//9 191 kar 4 

Torzo korespondence |  1916 

1/2/2//10 192 kar 5 

Torzo korespondence 
(úmrtní oznámení odborný učitel Otto Cihelna) | 1 kar |  

1932 

1/2/2//11 193 kar 5 

Torzo korespondence |  1938 

1/2/2//12 194 kar 5 

Torzo korespondence |  1939 

1/2/2//13 195 kar 5 

Chronologicky řazená korespondence |  1940 

1/2/2//14 196 kar 5 

Torzo korespondence |  1941 

1/2/2//15 197 kar 5 

Torzo korespondence |  1942 

1/2/2//16 198 kar 5 

Torzo korespondence 
(seznam žákyň vyšších ročníků s možností uplatnění) |  

1943 

1/2/3    

» Provozní dokumenty  

1/2/3//1 200 kar 5 

Podklady pro inspekci |  1925-1941 

1/2/3//2 201 kar 5 

Seznamy učitelů |  1927-1938 

1/2/3//3 202 kar 5 

Záznamy o chování žákyň |  [1897-1920] 

1/2/3//4 203 kar 5 

Stanovy jednoročního kurzu 
(také vzory z jiných škol) |  

[1924-1932] 

1/2/3//5 204 kar 5 

Seznamy žákyň, které přispěly na válečnou půjčku |  1915 

1/2/3//6 205 kar 5 

Ukázky vysvědčení |  1903-1926 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

20 
 

1/2/3//7 206 kar 5 

Plánek budovy |  [1897-1945] 

1/2/4    

» Zkoušky na hlavní školu  

1/2/4//1 208 kar 6 

Přijímací zkoušky na hlavní školu 
(čeština, matematika, němčina) | 1 kar |  

1943 

1/2/4//2 209 kar 6 

Přijímací zkoušky na hlavní školu 
(čeština, matematika, němčina) |  

1944 



 

21 
 

 
 

Rejstříky 
 

Rejstřík osobní Poř. č. 

Masaryk Tomáš Garrigue (1850-1937) 7, 8, 15, 16, 18, 27 

Nasková Růžena (1884-1960), česká herečka 29 

 

Rejstřík věcný Poř. č. 

Vánoce 12, 25 

vánoční strom 12, 25 

 



 

22 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 

 

Název archivní pomůcky: 3. obecná a měšťanská škola Praha VII., Osadní 8 

Časový rozsah: 1897-1945 (1977) 

Počet evidenčních jednotek: 112 ukn, 6 kar 

Počet jednotek popisu: 209 

Rozsah zpřístupněných archiválií v bm: 3,39 bm 

Stav ke dni: 12.5.2023 

Značka fondu:  

Soubor zpracoval: Zora Damová 

Archivní pomůcku sestavil: Zora Damová 

Počet stran: 22 

Archivní pomůcku schválil/dne: Mgr. Petr Jíša 

  
 


